COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO N°        DE 2016

(Do Sr. Padre João e da Sra. Ana Perugini)

Requer seja oficiada a Secretária de

Segurança Pública do Estado de São Paulo,

a fim de informar e esclarecer a esta

comissão sobre os fatos ocorridos em 04 de

maio, numa passeata no estado de São Paulo,

quando uma integrante do Movimento dos

Trabalhadores Sem-Teto, foi baleada.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos regimentais, seja oficiada a Secretaria

de Segurança Pública do Estado de São Paulo, a fim de informar e esclarecer a esta

comissão sobre os fatos ocorridos em 04 de maio, numa passeata no estado de São

Paulo, quando uma integrante do Movimento dos Trabalhadores Sem-Teto, foi

baleada.

JUSTIFICATIVA

Diversos meios de comunicação veicularam a notícia sobre a violência cometida

contra Edilma Aparecida Vieira dos Santos, de 36 anos, que foi baleada durante

manifestação da Ocupação João Goulart (MTST) rumo à Prefeitura de Itapecerica da

Serra, na Região Metropolitana de São Paulo.

A marcha do MTST seguia com mais de 500 pessoas quando o motorista de um carro

atirou contra os sem-teto, atingindo Edilma na barriga.

Foi divulgado também que o autor do disparo é soldado da Polícia Militar, que estava

de folga sendo preso em flagrante pelo ato delituoso cometido durante a passeata. O

mesmo segundo informações já assumiu a autoria dos disparos.

É de suma importância que possamos realizar o debate no âmbito dessas comissões

citadas, para que possamos esclarecer a motivação desse grave atentado contra essa

mulher, cidadã, que estava apenas buscando seus direitos.

Não podemos deixar passar esse fato, em pleno estado de direito, uma cidadã sofrer

tentativa de homicídio, por uma pessoa que tem por juramento a defesa das pessoas e

do estado.

Diante do exposto, solicitamos apoio aos nossos pares para aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões,    de             de 2016.

                            PADRE JOÃO                         ANA PERUGINI

                     Deputado Federal PT/MG         Deputada Federal PT/SP